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Tid Tisdagen den 16 november 2021 kl. 16.30 – 17:00 

 

Plats Bolindersalen, Tekniska nämndhuset 

 

Närvarande 

Ledamöter i miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Katarina Luhr (MP), ordförande 

Emilia Bjuggren (S), vice ordförande 

Torbjörn Erbe (M) 

Jonas Nilsson (M) 

Amelie Langby (M) 

Patrik Silverudd (L) 

Felix Antman Debels (S) 

Jakob Sahlin (S) 

Rose-Marie Rooth (V) 

Urban Emson (SD) 

 

Ersättare i miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Maja Boström (C) 

Isak Öhrlund (S) 

Sinikka Suutari (S) 

Frida Nehrfors Hultén (V) 

Tapani Juntunen (SD) 

 

Ledamöter i rådet för funktionshinderfrågor 

Stefan Mattsson (SRF), rådets ordförande 

Dolores Back (Funktionsrätt Stockholms stad/Neuroförbundet) 

Amir Amirriazi (DHR)  

Eva Söderbärj (Funktionsrätt Stockholms stad /FUB) 

 

Tjänstemän från miljöförvaltningen 

Anna Hadenius, förvaltningschef 

Monika Gerdhem 

Gustaf Landahl 

Mikael Nyberg 

Emily Tjäder 

Anders Kandelin 
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Maria Azzopardi 

Arne Jamtrot 

 

Övriga tjänstemän 

Timmie Aspelin, Nämndsekreterare och rådssekreterare 

Gabriel Dorrian Werner, borgarrådssekreterare 

 
Presentation av rådsmedlemmar 
Ordföranden Katarina Luhr (MP) hälsar rådet välkomna till det årliga mötet med 

nämnden. En presentationsrunda hålls. 
 

Rådets frågor till nämnden 
 

1. Frågeställningen gäller plast. Betänk var tar alla dessa plaster vägen. 

Utvecklar vi allergier mot detta? Läcker det ut i våra vattentäkter? Vad 

händer när vi får i oss detta? Vad händer med mikroplaster från 

konstgräsplanerna? Hur klarar barn av de mjukgjorda ytorna på 

lekplatser? Hur ser det ut i idrottshallarna? Plastgolv alternativt trägolv 

osv. Vad och hur beställer idrottsförvaltningen från 

Fastighetsförvaltningen ? Hur regleras detta ? Hur resonerar nämnderna 

nu när allt mer fokus läggs på klimatet och miljön? Blir det avtryck på 

förvaltningarnas inriktning av arbetet? 

 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämndens ordförande Katarina Luhr (MP) 

instämmer att det är ett problem att vi har så mycket plast i staden. Det har 

sedan tidigare tagits fram riktlinjer för konstgräs för hur det ska hanteras 

så att vi inte får ut mikroplast i dagvattenbrunnar och i vattendrag. Det 

finns även en handlingsplan mot mikroplast och en mot nedskräpning. 

 

När det gäller konstgräsplaner så ska man komma ihåg att det är hårt tryck 

på konstgräsplanerna. Många vill använda dem och jämfört med 

grusplaner så kan konstgräsplaner användas året om. Naturgräset tål inte 

slitaget från det höga tryck man kan ha på konstgräsplaner. Om man 

skulle gå över till naturgräs så skulle man få lov att ha många fler planer 

än staden har idag och det är redan svårt att få plats med planer. Det pågår 

ett arbete med att hitta alternativa underlag där granulatet inte behövs. 
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I övrigt jobbar man också med plaster i förskoleområdet, där man har 

rensat bort plastgolv, vilomadrasser i plast och gamla leksaker. Det finns 

även en handlingsplan för minskad plastanvändning i staden ute på 

remiss. 

 

Nämndens vice ordförande Emilia Bjuggren (S): 

 

Vi är överens om att minska plastanvändningen. Vi ser ett jättebehov av 

att få in mer naturmaterial men när det gäller just konstgräset så tror vi att 

se till hela folkhälsoperspektivet. Man måste väga möjligheten att 

motionera mot användandet av plast. Däremot ska vi se till så att vi inte 

sprider plasten från planerna och att det inte innehåller giftiga ämnen. 

Stillasittandet är ett lika stort problem inom hälsoperspektivet på lång sikt. 

Vi måste ha konstgräs men vi måste ha bättre former av konstgräs. 

 

 

Maria Azzopardi, projektledare kemikaliecentrum: 

 

Plast är ett problematiskt material. Plast är inte bara ETT material, det kan 

bestå av flera olika plastsorter med flera olika tillsatser med olika 

egenskaper som används till olika saker. Plasten är väldigt mångsidig och 

har många fördelar. Varit livsviktig för under pandemin för att skydda 

mot smitta. Den har också många nackdelar. Problemet är att plasten inte 

är cirkulär och den innehåller hälsoskadliga och miljöskadliga ämnen, och 

har en klimatpåverkan. 

 

Staden har ett antal handlingsplaner, bl a den nya mot hållbar 

plastanvändning och den tidigare som är beslutad mot minskad spridning, 

handlingsplan för cirkulärt byggande och en handlingsplan för minskad 

nedskräpning på gång. Tillsammans med alla dessa handlingsplaner så 

tror jag att vi angriper plastfrågan på ett ganska bra och ett brett sätt. Vi 

måste försöka skapa ett cirkulärt flöde av plasten. Om vi återknyter lite till 

konstgräsplanerna och vad gör idrottsförvaltningen och fastighetskontoret. 

Det finns en rekommendation från miljöförvaltningen för hur detta 

material bör eller inte bör användas. Just i idrottssammanhang är det 

klurigt eftersom det är så högt tryck  på dessa planer. På lekplatser finns 

det visst tillgänglighetsbehov men man kan även utforma andra ytor med 

annat material. Idrottsförvaltningen och fastighetskontoret har installerat 
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granulatfällor. Det senaste Maria hörde är att de finns i 80 % av 

dagvattenbrunnarna. Man har reviderat sitt arbetssätt hur man beställer 

och hur man driftar så man använder betydligt mindre plast och har en 

minskat granulatanvändning, man har bedömt att man använder 40 % 

mindre granulat än tidigare.  

 

 

Rådets vice ordförande Dolores Back: 

Varför väljer man oftare plastgolv istället för trägolv i idrottshallar? 

 

Maria Azzopardi, projektledare kemikaliecentrum: 

Skulle tro att de ligger där de har legat tidigare. Plastgolvet är mjukare. 

Skönare att använda. Det beror också på vilken idrott som hallen primärt 

ska användas till. 

 

Arne Jamtrot, enhetschef kemikaliecentrum: 

Vi jobbar generellt mycket med byggmaterial. I alla projekt använder vi 

ett verktyg som klassar och betygsätter material på kemiskt innehåll. 

Stockholms stad har använt detta verktyg (som man också var med och 

tog fram)  i 15 år. Det används av en stor del offentliga fastighetsägare 

och byggherrar. En aspekt på detta med golvmattor i idrottshallar: Det är 

långlivade material som håller i många år.  

 

Gällande frågan om naturgräs och grus. Naturgräs är det enormt slitage 

på. Grus användes förr till breddfotbollen och det kanske inte egentligen 

var så hållbart och bra. Även grus har sina sidor, kan bli väldigt dammigt 

och det är inte heller så bra att andas in.  

 

 

Nämndens frågor till rådet 
 

Jonas Nilsson:  

Kontantlöshet: Det är ju en tidsfråga innan det blir helt kontantlöst. Finns 

det någon strategi utifrån era perspektiv hur man möter det här, och hur 

gör man för att hjälpa de som har störst behov av hjälp. Hur gör vi för att 

hjälpa de som behöver hjälp i det samhället som kommer komma? Hinner 

inte svara idag men får gärna tänka på och berätta när ni kommer nästa 

gång 
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*** 

 

Ordföranden Katarina Luhr (MP) avslutar mötet med att tacka rådet för att 

de kommit i dag. 

 

 

*** 

 

   Antecknat av  

 

 

   Timmie Aspelin 


